

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۵ دسمبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

## آن سر بام

بام افغانستان گوش و کنار زیاد دارد، ولی فعلاً دو شینگ این بام برجسته‌ترند: طالب و داعش. در میان مخالفان طالب کسانی هستند که تصور می‌کنند برای فلج کردن آن گروه همکاری با داعش خوب است. تندروی در میان غیرپشتون‌ها، به خصوص در کابل، پروان، کاپیسا، بغلان، قندوز، تخار، بدخشان نفوذ جدی دارد. جوانان بسیاری به داعش، طالبان، حزب‌التحریر، جمعیت اصلاح و دیگر سازمان‌های تندرو گرویده‌اند. مشاوران احمد مسعود این وضعیت را می‌دانند. حال از نظر آنان این خطر را می‌توانند در کوتاه مدت به فرصت بدل کنند. چطور؟ برداشت اطرافیان مسعود این است که طالبان با سیاست‌های قومی، طالبان تاجیک و ازبیک را از خود خواهند راند و آنگاه نیروی کلانی از جهادی‌های نسل جدید، طالبان و مجاهدان قدیم اگر متحد شوند طالبان را به نبرد فراخواهند خواند. از همین‌رو اطرافیان مسعود به نظر می‌رسد بخشی از نیرو و وقت خود را صرف تماس و مذاکره با داعشیان، طالبان غیرپشتون و دیگر تندروان غیرپشتون می‌کنند و قصد دارند با همکاری مستقیم یا ائتلاف غیررسمی با آنان جبهه ضدطالبان را قوت بخشند.

این همان سر بامی است که در پست قبلی به آن اشاره کردم. احمد مسعود بین هویت شخصی‌اش که متمایل به دمکراسی، سکیولاریزم و زندگی مدرن است (او در محیط غیرجهادی درس خوانده و تربیت شده است) و هویت سیاسی‌اش که توسط اطرافیان جهادی و قومی بر او دیکته می‌شود روزگار سختی را می‌گذراند. شخصیت سیاسی او هنوز به ثبات نرسیده است و در کشمکش است. اما خطر جدی وجود دارد که او با تندروان انتحاری بسیار نزدیک شود و در حمام خونی که نشانه‌هایی از آن آشکار است، نقش اساسی بازی کند.

برای آن‌که باور کنید این سناریو دور از احتمال نیست، به ده سال اخیر دوران جمهوریت توجه کنید که چطور گروهی از قوم‌گرایان لیبرال به دام طالبان افتادند و به قدرت‌گیری آنان کمک کردند. به یاد بیاورید که چگونه قدرت‌گیری طالبان

را گروهی از سیاستمداران لیبرال پشتون مثبت خواندند و همدیگر را تشویق کردند که با طالبان در ساختن افغانستان "ملی" یاری رسانند. همین ذهنیت در میان گروهی از سیاستمداران تاجیک نیز وجود دارد. آنان تصور می‌کنند داعش خنجری است که اگر دسته‌اش به دست فارسی‌زبانان باشد، در تغییر توازن میدان سودمند تمام خواهد شد. احمد مسعود برای ما و شما عین و حا تمرین نمی‌کند. مخاطبان آن لهجه دیگران اند.